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Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel. 036/480-600; mob. 063/348-430; 
E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

web: www.zupablagajbuna.ba
Župni ured je otvoren radnim danom: 8-12 i 16-19 sati

te redovito poslije misa. Za hitne slučajeve u svako doba.

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Bernard Marijanović, župni upravitelj. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

ŽUPni
lisT

Blagaj-Buna
ŽUPNE OBAVIJESTI

Župni vjeronauk započinje ponovno s 
ponedjeljkom 12. travnja. Ovaj tjedan 
poslije Uskrsa neće biti vjeronauka osim za 
prvopričesnike koji započinju u subotu 10. 
travnja.

Sekcije subotom započinju u subotu 10. 
travnja.

Termin večernje mise radnim danima 
(četvrtkom i petkom) od Uskrsa pa nadalje 
bit će u 18 sati.

Prva Pričest u našoj župi predviđena je za 
nedjelju 2. svibnja. U našoj župi se priprema 
37 kandidata za Prvu pričest i ispovijed. 
Molimo za njih!

Za hodočašće mladih u Zadar, 8. i 9. svib-
nja, nakon što su ispunili uvjete redovito 
dolazeći na predviđene pripremne susrete ti-
jekom cijele godine, sprema se desetak našim 
mladih. Oni će predstavljati našu župu na tom 
susretu hrvatske katoličke mladeži.

Presveto Trojstvo, titular naše župe, ove go-
dine pada na nedjelju 30. svibnja. Već sada 
najavljujemo prigodnu trodnevnu pripravu i 
proslavu na sam dan svetkovine sa svetom 
misom u crkvi u Blagaju u 11 sati.

Sakrament Krizme u našoj župi bit će, ako 
Bog da, u nedjelju 20. lipnja. Broj kandidata 
za taj sakramenat je 60. nadamo se da će Duh 
sveti i preko njih dolaziti do svih nas!

BISKUPOVA USKRSNA ČESTITKA
ni za koga se na ovome svijetu ne može reći da su mu riječi i djela istovjetna, tj. da sve svoje 
riječi potvrđuje dobrim djelima. Uvijek ima raskoraka između obećanja i ostvarenja!
samo je Gospodin isus imao savršenu istovjetnost između velikih riječi i velikih djela. 
središnja točka njegova nauka, koju nitko drugi u svome životu nije ni isticao ni dokazivao, 
jest uskrsnuće. Uskrsnuće tijela, od mrtvih, iz groba. On je došao na svijet i protumačio nam 
da nije sve dovršeno Božjim stvaranjem u početku, a pogotovo nije stavljena točka nakon 
čovjekova iskonskog pada, nego će ljudsko tijelo, koje je zbog grijeha osuđeno na smrt, jed-
noga dana iz zemlje uskrsnuti: nepravednici ,,u muku vječnu, a pravednici u život vječni" (Mt 
25,46). Za te svoje riječi o uskrsnuću tijela isus je pružio nekoliko vidljivih dokaza.
 Uskrisenje Jairove kćeri. Predstojnik sinagoge, Jair, imao je kćer koja se u 12. go-
dini na smrt razboljela. Jair se pojavio pred Gospodinom i ponizno ga zamolio da mu dođe 
izliječiti kćer. Ali dok je isus rješavao problem jedne žene iz puka, koja je isto tako 12 godina 
bolovala, prispjela je vijest da je mala Jairova preminula. Ali isus u tom trenutku ohrabri Jaira 
da „samo vjeruje" (Mk 5,36). Došavši pred kuću, isus pode u sobu s roditeljima i trojicom 
učenika „probuditi" usnulu: „Dijete, ustani!" (lk 8,54), na začuđenje svih nazočnih.
 Uskrisenje sina iz Naina. isus se uputio u galilejski grad nain sa svojim učenicima i 
silnim svijetom, i putem susreo sprovodnu povorku. Jučer je mladić preminuo, a danas mu, eto, 
sprovoda. Za njim ide tužna mati, udovica sina jedinca. isus se sažali nad majkom i zaustavi 
povorku. Pristupi nosilima i dozove mladića iz mrtvih: "Mladiću, kažem ti, ustani!" (lk 7,14). 
Mladić se probudi, ustade s nosila i isus ga predade njegovoj majci.
 Vlastito uskrsnuće. isusova moć nije se očitovala samo u uskrišenju drugih nego 
je i sam uskrsnuo treći dan iz groba. UsKRsnU KAKO REČE! (Mt 28,6). Vlastite je riječi 
potvrdio vlastitim uskrsnućem. A ovo je uskrsnuće - prvo ovakve vrste na ovome svijetu - na 
uskrsnuće pravednih. Preobraženo isusovo tijelo nije više bilo podložno smrti, kao što je bilo 
podložno smrti tijelo Jairove kćeri, mladića iz naina i lazara iz Betanije. Oni su opet umrli.
i još je jedna osoba već preobražena kao Gospodin isus, a to je njegova Presveta Majka Marija. 
Vjerska je istina da je ona, zajedno sa svojim sinom, dušom i tijelom, u nebu.
 Eto kako je isus neosporive dokaze o uskrsnuću pružao ljudima svoga vremena i 
nama preko svetih Evanđelja, Predaje i Učiteljstva. On ima moć vratiti u život svakoga mrt-
voga u svakom trenutku. U to su se uvjerili i isusovi neprijatelji, jer, ne mogavši ništa drugo, 
odlučiše ubiti i lazara. Jesu li ubili i lazara, ne znamo. Ali isusa jesu. A isus je dokazao da je 
jači od smrti, i tuđe i vlastite, i od svake mržnje, ljudske i đavolske, i od svakoga koplja i noža, 
i od svačije sumnje i nevjere. Uskrsnuo je zauvijek. Kao što je bila činjenica da se u Betlehemu 
rodio, tako je sada činjenica da je na Kalvariji uskrsnuo.
 svim svećenicima, redovnicima, redovnicama i svemu puku Božjemu sretan isusov 
Uskrs, u vjeri i nadi našega budućeg uskrsnuća na život vječni!

Ratko Perić, biskup

Uskrsno vrijeme traje od Uskrsa do svetk-
ovine Duhova. Dakle, pedeset dana. Prigoda 
je to za nas vjernike, kršćane, produbiti svoju 
vjeru koja se temelji na uskrslome Kristu.
Četrdeset dana poslije Uskrsa je blagdan 
Kristova uzašašća, spasovo. Vrijeme u kojem 
se isus ukazivao svojim učenicima i drugim 
sljedbenicima koji su se kasnije prozvali 
kršćani. i za nas je to povlašteno vrijeme sus-
retanja s Kristom, u očekivanju njegova dara, 
Duha svetoga, zajedno s njegovom majkom 
Marijom. 
Korizmena priprava nema pravoga smisla 
ako završava Uskrsom, i dalje - ništa! Upravo 
ovo, pouskrsno vrijeme jest pravi pokazatelj 
djelotvornosti korizmenog odrcanja, posta i 
molitve.
U tom, pouskrsnom, smislu, svim župljanima 
naše Bunsko-Blagajske župe, želim sretan 
Uskrs i ovo nadolazeće pouskrsno vrijeme!

Don Bernard
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2. VAZMENA NEDJELJA
Evanđelje: Iv 20, 19-31;

RASPORED SVETIH MISA
12. 04. 2010. - 18. 04. 2010.

RASPORED SVETIH MISA
05. 04. 2010. - 11. 04. 2010. 

VAZAM - USKRS
Evanđelje: Iv 20, 1-9;

Ponedjeljak, 12. 04.;
7.30 - supruga nada s djecom za + Mladena 
Pehara

Utorak, 13. 04.;
7.30 - Marela lukanović, na nakanu

Srijeda, 14. 04.;
7.30 - Obitelj Rajić za + Milku Rajić

Četvrtak, 15. 04.;
18.00 - Obitelj selmanić za + Dragicu

Petak, 16. 04.;
17.30 - Krunica
18.00 - Obitelj za + Milku i Dragu lovrić (uz 
1. godišnjicu)

Subota, 17. 04.;
7.30 - luca Jozić za + rod. Juru i Mandu, ses-
tru ivu, bratića Petra, Juru i ivana, i ost. pok.

Nedjelja, 18. 04.; 3. VAZMENA;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (Misa za narod)

Ponedjeljak, 05. 04.;
7.30 - Anica Rajič za pok iz ob. Puljić i Rajič

Utorak, 06. 04.;
7.30 - Pero Kalinić s obit. za pok. roditelje 
Blaža i Katu

Srijeda, 07. 04;
7.30 - Ana Rogić za + bratića Damira, Davora 
i Josipa, te + rod. Jozu i Ružu

Četvrtak, 08. 04;
18.00 - Blaženka lukić za + oca Blaža 
Markovića

Petak, 09. 04;
17.30 - Krunica
18.00 - Ruža Marjanović za + rod. Anicu i 
stanka, te Šimu (ž.) i Miju

Subota, 10. 04.;
7.30 - Anđa Kvesić za + oca stjepana, te Antu 
i Katu

Nedjelja, 11. 04.; BIJELA NEDJELJA;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (Misa za narod);

Prvoga dana u tjednu rano ujutro, još za 
mraka, dođe Marija Magdalena na grob i 
opazi da je kamen s groba dignut. Otrči stoga 
i dođe Šimunu Petru i drugom učeniku, koga 
je Isus ljubio, pa im reče: “Uzeše Gospodina 
iz groba i ne znamo gdje ga staviše.”
Uputiše se onda Petar i onaj drugi učenik i 
dođoše na grob. Trčahu obojica zajedno, ali 
onaj drugi učenik prestignu Petra i stiže prvi 
na grob. Sagnuv se, opazi povoje gdje leže, 
ali ne uđe. Uto dođe i Šimun Petar, koji je 
išao za njim i uđe u grob. Ugleda povoje gdje 
leže i ubrus koji bijaše na glavi Isusovoj, ali 
nije bio uz povoje, nego napose smotan na 
jednome mjestu.
Tada uđe i onaj drugi učenik, koji prvi stiže 
na grob, i vidje i povjerova. Oni doduše još 
ne upoznaše pisma: da Isus treba da ustane 
od mrtvih.

I uvečer toga istog dana, prvog u tjednu, dok 
su učenici u strahu od Židova bili zatvorili 
vrata, dođe Isus, stane u sredinu i reče im: 
»Mir vama!« To rekavši, pokaza im svoje 
ruke i bok. I obradovaše se učenici vidjevši 
Gospodina.
Isus im stoga ponovno reče: »Mir vama! Kao 
što mene posla Otac i ja šaljem vas.«
To rekavši, dahne u njih i kaže im: »Prim-
ite Duha Svetoga. Kojima otpustite grijehe, 
otpuštaju im se; kojima zadržite, zadržani su 
im.«
Ali Toma zvani Blizanac, jedan od dvanae-
storice, ne bijaše s njima kad dođe Isus. Gov-
orili su mu dakle drugi učenici: »Vidjeli smo 
Gospodina!« On im odvrati: »Ako ne vidim 
na njegovim rukama biljeg čavala i ne stavim 
svoj prst u mjesto čavala, ako ne stavim svoju 
ruku u njegov bok, neću vjerovati.«
I nakon osam dana bijahu njegovi učenici 
opet unutra, a s njima i Toma. Vrata bijahu 
zatvorena, a Isus dođe, stade u sredinu i reče: 
»Mir vama!«
Zatim će Tomi: »Prinesi prst ovamo i pogledaj 
mi ruke! Prinesi ruku i stavi je u moj bok i 
ne budi nevjeran nego vjeran.« Odgovori mu 
Toma: »Gospodin moj i Bog moj!« Reče mu 
Isus: »Budući da si me vidio, povjerovao si. 
Blaženi koji ne vidješe, a vjeruju!«
Isus je pred svojim učenicima učinio i mnoga 
druga znamenja koja nisu zapisana u ovoj 
knjizi. A ova su zapisana da vjerujete: Isus je 
Krist, Sin Božji, i da vjerujući imate život u 
imenu njegovu.

Temelj nade
stvarnost i konkretnost isusova uskrsnuća 
pruža potpunu nadu koja obuhvaća čitava 
čovjeka, duh i tijelo, i njegov svijet. 
snagom svoje apsolutne novosti isusovo 
uskrsnuće nadilazi svaku maštu koja bi 
željela izjednačiti budući svijet sa sadašnjim. 
ne može se dati definicija novog svijeta u 
koji je isus ušao i u koji smo i mi pozvani. 
naš je jezik tu sasvim nemoćan; možemo se 
poslužiti aluzijama i poticajnim riječima kao 
evanđelisti u novom zavjetu. Upravo zbog 
veličine ove tajne, nada koju pruža isusovo 
uskrsnuće je ponizna, ali djelotvorna. Ona 
jamči da će čitava ljudska stvarnost biti 
spašena, ne govoreći kako. 
Vjernik neka se ne dade rastresti beskorisnim 
pitanjima. nada koju isusovo uskrsnuće pruža 
čovjeku sasvim je vjerska. Bog je vjeran i 
Živi: sve je stvorio za život, ne za smrt. Bog je 
vjeran i nezamislivo je da bi stvorio čovjeka 
da ga onda napusti; nemoguće je zamisliti 
da bi stvorio čovjeka koji žeđa za životom, 
a onda ga iznevjerio. isusovo uskrsnuće je 
siguran znak ove Božje vjernosti. 

Mir vama! Kako otrcano i prazno zvuče te 
riječi ako iza njih ne stoji neko kome vjeru-
jemo.  Kada sam ljut, bezvoljan ili očajan što 
mi znače riječi tipa; smiri se, umiri se, bit će 
sve dobro. ništa me to neće umiriti, osim ako 
su izrečene od osobe koja me je već umiri-
vala prije, koja mi je uspjela pokazati izlaz, 
koja je snažna u mojim očima. i nije stvar u 
fizičkoj snazi, mogu to biti nepokretni čovjek 
ili posve onemoćala starica.
Za apostole to je bio isus. On je za njih bio au-
toritet, snaga. iako su i posumnjali i pobojali 
se ipak je on taj koji je smirio oluju na moru, 
onda kada je bio i njihov život u opasnosti, a 
to je za nas najveći dokaz nečije snage. Kada 
je moja koža u pitanju i kad mi pomogneš ti 
si tada velik i jak u mojim očima.
Evo nam odmah pitanja: je li isus taj kome ja 
vjerujem, koji je spasio barem jednom i moju 
kožu?


